
DICTAMEN 

 
En la ciudad de Viedma, a los 22 días del mes de agosto del año 2025, en la Sede del 
Complejo Universitario Regional Zona Atlántica y Sur de la Universidad Nacional del 
Comahue, se reúne la Comisión Evaluadora designada para intervenir en el llamado a 
concurso para cubrir un cargo de Ayudante de Primera con dedicación simple (AYP-3), 
interino para desempeñarse como “Auxiliar Técnico Pedagógico para el Nodo CURZAS - 
UNCo de Ingeniero Jacobacci”, aprobado por Resolución del Decanato Nº 630/2025. El 
mismo se constituye con la presencia de: 

•​ Prof. María Silvia Alasio, Directora  de Educación a Distancia 
•​ Vet. Jorge Antúnez, Docente del Departamento de Gestión Agropecuaria 
•​ Prof. Beatriz Paz, por el Claustro de Graduados 
•​ Sandra Arancibia, por el Claustro de Estudiantes 

Preside la Comisión el/la Profesor/a: María Silvia Alasio 
 

Son aspirantes al cargo objeto del llamado a inscripción: 
 

1.​ ALEJANDRO NICOLÁS MAGDALENA - (DNI 33654062) 
2.​ ENZO GACITUA - (DNI 35597799) 
3.​ FACUNDO NICOLÁS GUZMÁN CASTAÑEDA - (DNI 37693720) 
4.​ FLORENCIA DANIELA CURIQUEO - (DNI 37693633) 
5.​ GABRIELA ROMINA TRUJILLO - (DNI 36693573) 
6.​ GRACIELA LILIANA LÓPEZ - (DNI 33849270) 
7.​ JUANA NATALIA DE LA VEGA - (DNI 30932465) 
8.​ MARIO ARIEL QUINTRILEF - (DNI 18066941) 
9.​ NATALIA ALEJANDRA ZIEDE - (DNI 29926853) 
10.​NORA LÍA MAILEN GATICA - (DNI 35597884) 
11.​SALMA PAMELA CHAINA PÉREZ - (DNI 35277509) 
12.​WALTER FIDEL GUERRERO - (DNI 30753347) 
13.​YAMILA ELAINE CHAMELI - (DNI 30753328) 
14.​MARINA SOLEDAD FERNÁNDEZ – (DNI 35597742) 
15.​JIMENA PALMES – (DNI 28505661) 

 
La Comisión evalúa a los aspirantes de acuerdo con los parámetros establecidos por el 
REGLAMENTO DE LLAMADOS A CONCURSO PARA CARGOS INTERINOS Y 
SUPLENTES 

 
Siendo las 9:30 horas del día 22 del mes de agosto de 2025, se inicia el proceso de 
SUSTANCIACIÓN 

 
Primer aspirante: Alejandro Nicolás Magdalena - (DNI 33654062) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Técnico Superior en Marketing Digital (Instituto Superior de Informática 
Virasoro 2024) 

 



Cursos realizados: Diagnóstico y Mantenimiento de PC; Inglés A2; Word y Excel básico; Redacción de 
Textos Administrativos 

Antecedentes laborales: Anteriores: Municipalidad de Jacobacci (prensa y RRHH); Distribuidora 
GLAM; Agrovial Sur; Farmacia Araucana (12 años) 

ENTREVISTA:  

Aclara que durante su trabajo en el municipio se desempeñó como referente del IPAP, con funciones 
de inscripción y orientación de estudiantes, experiencia que vincula directamente con el cargo al que 
se postula. Su motivación está orientada a fomentar las ofertas educativas en la localidad, 
aprovechando las herramientas digitales adquiridas en su formación. Entre sus propuestas, destaca 
la posibilidad de articular acciones que favorezcan la inclusión de estudiantes de la escuela especial y 
señala la necesidad de ampliar la cobertura horaria del Nodo para brindar mayor acompañamiento a 
los estudiantes. 

 

Segundo aspirante: Enzo Gacitua - (DNI 35597799) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Técnico en Informática con orientación en Administración de Empresas 
(ITS Jacobacci 2017) 

Cursos realizados: Varios cursos sobre programación, las TICs en el aula. Indica que posee 
Conocimientos en redes, hardware, software, bases de datos, ciberseguridad, virtualización 

Antecedentes laborales: Actual:  Auxiliar de laboratorio y Tutor de informática (ITS Jacobacci). 
Anterior: Soporte técnico independiente 

ENTREVISTA:  

Aclaró que sus tareas en el municipio corresponden a gestiones anteriores, aunque en ese contexto 
brindó asistencia técnica al Nodo para configurar dispositivos para clases híbridas. Si bien no cuenta 
con formación docente formal, considera que su experiencia como técnico en informática y como 
docente por práctica le permiten aportar al cargo. Se muestra motivado por la posibilidad de ofrecer 
soporte técnico y pedagógico, asistiendo a docentes y estudiantes tanto en el uso de tecnologías como 
en la incorporación de herramientas innovadoras, incluyendo inteligencia artificial. Propone 
fortalecer el Nodo con equipamiento técnico adecuado y una asistencia técnica permanente. 

 

Tercer aspirante: Facundo Nicolás Guzmán Castañeda - (DNI 37693720) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Diplomado en Geociencias (UNRN 2022) 

De grado (en curso): Lic. en Geología (95% materias aprobadas) 

Cursos realizados: Varios cursos relacionados con su disciplina: QGIS, ArcGIS, Corel, Tango Gestión, 
Office 

 



Antecedentes laborales: Experiencia en SIG, bases de datos y trabajos técnicos en empresas y 
proyectos geológicos 

ENTREVISTA:  

Indica que está próximo a finalizar su Licenciatura en Geología, restándole solo la presentación de la 
tesis. Ha ejercido la docencia en el ITS de Jacobacci y en otras localidades de la Línea Sur. Se muestra 
motivado por apoyar el desarrollo de la educación superior en su localidad natal y por acompañar 
tanto a docentes como a estudiantes. Como aporte, resalta su conocimiento de las problemáticas 
habituales en las cursadas, lo que le permitiría colaborar con propuestas de mejora y 
acompañamiento. 

 

Cuarta aspirante: Florencia Daniela Curiqueo - (DNI 37693633) 

AUSENTE 

 

 

Quinta aspirante: Gabriela Romina Trujillo - (DNI 36693573) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Psicopedagoga (Inst. San Agustín 2016). Técnica en Niñez, Adolescencia 
y Familia (Inst. CES 2024); Diplomada en Psicopedagogía Forense (Círculo Aprendiendo, Universidad 
Austral) 

De grado (en curso): Abogacía  

Cursos realizados: Diplomaturas en inclusión y diversidad. Diplomatura en violencia y maltrato 
infantil.  Diplomatura en Educación sexual. Diplomatura en pedagogía crítica. Participación en 
congresos internacionales; capacitaciones en DDHH, género, ESI, maltrato infantil 

Antecedentes laborales: Menciona (no presenta certificaciones): Tallerista en proyectos educativos y 
de salud; Acompañante de cátedra; Maestra integradora/apoyo escolar; Asistente educacional; 
Equipo interdisciplinario en salud 

ENTREVISTA:  

Explica que posee experiencia en educación especial como MAI y en el dictado de cursos en la 
biblioteca y el municipio. Su motivación se centra en la posibilidad de vincular su trabajo actual con 
el cargo en el Nodo, especialmente en términos de accesibilidad. Propone aportar al fortalecimiento 
de la inclusión y en el acompañamiento de estudiantes con discapacidad, incluyendo acciones de 
orientación vocacional, ya que reconoce que este tipo de apoyo es escaso en la actualidad. 

 

Sexta aspirante: Graciela Liliana Lopez - (DNI 33849270) 

ANTECEDENTES 

 



Título: De grado (completo): Profesora y Licenciada en Psicopedagogía (CURZAS UNCo 2024) 

De grado (en curso): Maestría en Aprendizajes en Infancia y Juventudes (UNCo). Diploma Superior en 
Psicoanálisis y Prácticas Socioeducativas (FLACSO) 

Cursos realizados: Participación como estudiante en jornadas y simposios sobre psicopedagogía y 
aprendizaje 

Antecedentes laborales: Equipo de orientación escolar en primaria, secundaria e inicial; Técnica de 
Apoyo en la Escuela (TAE) 

ENTREVISTA:  

Aclara que es profesora y licenciada en Psicopedagogía, actualmente cursa la Maestría en 
Aprendizajes en Infancia y Juventudes. Se siente motivada por su propia experiencia como estudiante 
a distancia y busca acompañar a quienes atraviesan la misma situación. Entre sus propuestas, 
enfatiza la necesidad de dar mayor visibilidad al Nodo, ya que percibe que su actividad no es 
suficientemente conocida en la comunidad. También expresa interés en participar en proyectos de 
investigación y extensión. 

 

Séptima aspirante: Juana Natalia De la Vega - (DNI 30932465) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Profesora en Ciencias de la Educación (UNSalta 2022) 

De grado (en curso): Especialización en Psicopedagogía en Salud con orientación en neurodesarrollo 
y aprendizaje (UCASalta 2022) 

Cursos realizados: Diplomatura en violencia escolar (Inst. Solumne 2023); Diplomatura en Pedagogía 
para la inclusión (Univ. Salesiana Juan XXIII 2019). Varios cursos del INFD como participantel 
(2002-2025) 

Antecedentes laborales: Actual: TAE Escuela Especial N°23. Anteriores: Profesora en secundaria 
(Filosofía, Psicología); auxiliar docente en UNSa; tareas administrativas en UNSa; biblioteca; 
proyectos de extensión y voluntariados 

ENTREVISTA:  

Se desempeña como TAE en una escuela de la localidad, lo que le permite un contacto cercano con 
estudiantes del nivel secundario. Se muestra motivada por la existencia del Nodo y su potencial en el 
acompañamiento de jóvenes en transición a la educación superior. Propone generar actividades de 
difusión, como muestras de carreras, y brindar una presencia cercana y sostenida que favorezca la 
inclusión y el acompañamiento de los estudiantes, especialmente en experiencias presenciales que 
fortalezcan su vínculo con la universidad. 

 

Octavo aspirante: Mario Ariel Quintrilef - (DNI 18066941) 

ANTECEDENTES 

 



Título: De grado (completo): Lic. en Ciencias Religiosas (Universidad Pontificia de Salamanca,España 
1996) 

De grado (en curso): Estudios de filosofía y teología en la diócesis de Quilmes 

Cursos realizados: Otros cursos (no presenta certificaciones): Cursos en contabilidad, informática y 
actualización docente 

Antecedentes laborales: Anteriores: Docente Filosofía e Historia (escuelas secundarias de Río Negro); 
Secretario de Desarrollo Humano (cargo municipal); Profesor y directivo escolar en Madrid 

ENTREVISTA:  

Con formación en España en el ámbito eclesiástico y experiencia docente, manifiesta que su 
motivación principal para postularse es la necesidad laboral, ya que este año no ha podido acceder a 
otros cargos. Sin embargo, también expresa su interés en acompañar a los estudiantes desde su 
experiencia en docencia. Como aporte, señala la necesidad de trabajar en la retención de los jóvenes 
en el sistema educativo, especialmente en la finalización del nivel secundario, como una base para 
fortalecer el acceso y permanencia en la universidad. 

 

Novena aspirante: Natalia Alejandra Ziede - (DNI 29926853) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Tec. Sup. en Seguridad e Higiene, orientación sector público (IPAP 2015) 

Cursos realizados: Varios cursos del IPAP relacionados con administración: Atención al cliente; 
RRHH; Operador PC; Inspector laboral; ANSES; Software libre; Discapacidad y normativa RN 

Antecedentes laborales: Administrativo-RRHH en Consejo Escolar Zona Sur I (2011–actualidad) 

ENTREVISTA:  

Actualmente trabaja en el consejo escolar, donde gestiona ingresos de docentes y ha participado en la 
administración de pruebas nacionales e internacionales. Su motivación para postularse está 
relacionada con su conocimiento del contexto local y de las necesidades de estudiantes jóvenes y 
adultos. Se entusiasma con la posibilidad de contribuir al desarrollo educativo y comunitario desde el 
Nodo. Como propuesta, señala que podría aportar su conocimiento del territorio y su experiencia 
para generar un vínculo más cercano con la comunidad, además de trabajar en una mayor difusión de 
las actividades del Nodo. 

 

Décima aspirante: Nora Lia Mailen Gatica - (DNI 35597884) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Técnico Superior en Gestión de Recursos Humanos (IPAP 2024) 

De grado (en curso): Licenciatura en Gestión de Recursos Humanos (CURZAS UNCo) 

 



Cursos realizados: Varios cursos del IPAP: Presentaciones Digitales; Procesador de Textos; Planillas 
de Cálculo; Formulación y Gestión de Proyectos; Producción Audiovisual 

Antecedentes laborales: Anterior (no presenta certificación):Docente de Plástica en escuelas 
primarias 

ENTREVISTA:  

Indica que ha trabajado como docente idónea en escuelas rurales y que es estudiante del CURZAS. 
Encuentra en este cargo una oportunidad para aportar a su propia comunidad. Se siente motivada 
por el deseo de fortalecer el vínculo de los jóvenes con la universidad y propone acciones de difusión 
directa en las escuelas, con el fin de acercar a los estudiantes al Nodo y motivarlos a iniciar estudios 
superiores. 

 

Décimoprimera aspirante: Salma Pamela Chaina Pérez - (DNI 35277509) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Licenciada en Ciencias Políticas (CURZAS UNCo, 2019) 

De grado (en curso): Profesorado Universitario en UNSAM (2025) 

Cursos realizados: Numerosos cursos del Ministerio de Educación de Río Negro (Ciudadanía Digital, 
DDHH, ESI, Masculinidades, Normas APA, Planificación Escolar, etc.) 

Antecedentes laborales: Actual: Docente en escuelas secundarias N°6, N°26 y N°57. Anteriores: 
Tallerista UPAMI; Ayudante de cátedra en CURZA 

ENTREVISTA:  

Docente en el nivel secundario y estudiante del tramo final del Profesorado Universitario en la 
UNSAM, manifiesta un fuerte vínculo con el CURZAS y con el acompañamiento a los estudiantes. Su 
motivación surge del deseo de favorecer el ingreso y permanencia de jóvenes y adultos en la 
universidad, a través de propuestas de acompañamiento y comunicación. Entre sus aportes, propone 
generar grupos de lectura y estudio, además de fortalecer la difusión de las actividades del Nodo, no 
solo en lo relativo a carreras sino también a proyectos de investigación y extensión, con mayor 
inserción comunitaria. 

 

Décimosegundo aspirante: Walter Fidel Guerrero - (DNI 30753347) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Licenciado en Administración Pública (CURZAS 2015) 

Cursos realizados: Manejo de herramientas informáticas; inglés básico 

Antecedentes laborales: Profesor en ITS Jacobacci y CENS 18. 

ENTREVISTA:  

 



Docente en el nivel superior y en educación secundaria para adultos, es egresado del CURZAS, lo que 
le otorga un fuerte sentido de pertenencia con la institución. Aunque no lo había consignado en su CV, 
informó haber realizado capacitaciones pedagógicas autogestionadas. Su motivación está en 
acompañar a los estudiantes en tareas como búsqueda de información, elaboración de informes y 
trabajos académicos. Reconoce que no maneja la plataforma PEDCO, aunque se muestra dispuesto a 
capacitarse. Sus aportes se centran en el acompañamiento académico de los estudiantes. 

 

Décimotercera aspirante: Yamila Elaine Chameli - (DNI 30753328) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Técnica en Turismo (IPAP 2023); Guía Universitaria de Turismo (UNCo 
2003) 

De grado (en curso): Licenciatura en Turismo (Univ. FASTA, 2024) 

Cursos realizados: Construyendo un Turismo Responsable (CIT OIT 2021). Varios cursos de 
formación permanente: Turismo y geología; Construyendo un turismo responsable, sostenible e 
inclusivo; Interpretación geológica de circuitos locales; El turismo rural en procesos de desarrollo 
locales; entre otros 

Antecedentes laborales: Directora Programa de Turismo (Ente Región Sur); Titular en cátedras en ITS 
Jacobacci; Sociología Rural en CET N°26; Sous-Chef (2024); Consultora técnica (CFI 2022) 

ENTREVISTA:  

Es oriunda de Ingeniero Jacobacci y, tras cursar su carrera en San Martín de los Andes, regresó a su 
localidad. Actualmente se desempeña como directora de turismo del Ente para la Línea Sur, donde 
desarrolla tareas de formación y capacitación de agentes, difusión en redes sociales y coordinación 
de acciones de promoción turística, con un enfoque multidisciplinario. Su motivación para el cargo 
radica en el deseo de ser parte activa de un proyecto universitario local y de participar en proyectos 
de extensión e investigación. Como propuesta, considera fundamental hacer más visible el trabajo del 
Nodo mediante visitas a escuelas, participación en radios locales y acciones de acercamiento a la 
comunidad, dado que percibe un desconocimiento general sobre las actividades del espacio. 

 

Décimocuarta aspirante: Marina Soledad Fernández - (DNI 35597742) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Profesora y Licenciada en Psicopedagogía (CURZAS UNCo 2019) 

Cursos realizados: Numerosas capacitaciones, seminarios, simposios, jornadas vinculadas con la 
clínica psicopedagógica con niños, niñas y adolescentes; consumos problemáticos y Orientación 
Vocacional, entre otros (47 en total para el período 2011/2025). 

Antecedentes laborales: Actual: Profesora de Filosofía en ESRN y de Sociología en el ITS Jacobacci. 
Anteriores: Tutora par en la carrera de Psicopedagogía. Docente de Filosofía y otras asinaturas en 
escuela secundaria. Cargos en equipo técnico psicopedagógico de la Supervisión de zona. 

 



ENTREVISTA:  

De la entrevista surge que cuenta con una amplia experiencia en el ámbito educativo, tanto en 
escuelas secundarias como en el nivel superior, en el Instituto Técnico Superior de Jacobacci. Además, 
coordina proyectos interinstitucionales con el ISFD de Bariloche y el CRUB de la Universidad del 
Comahue, con el propósito de fortalecer los vínculos entre la escuela secundaria y la formación 
superior. Se muestra motivada por la posibilidad de aplicar esta experiencia en el Nodo, actuando 
como nexo entre la escuela y la universidad, especialmente en el acompañamiento pedagógico de los 
estudiantes en su transición entre niveles. Considera que puede contribuir significativamente en el 
acompañamiento sostenido de las trayectorias y en el fortalecimiento del trabajo interinstitucional. 

 

Décimoquinta aspirante: Jimena Palmes - (DNI 28505661) 

ANTECEDENTES 

Título: De grado (completo): Abogada (UNMDP 2009 ). Esp. En políticas públicas de niñez, 
adolescencia y familia. (UNER 2024) 

Cursos realizados: Numerosos cursos relacionados con su actividad jurídica y docente. Cursos 
dictados y asistente. 

Antecedentes laborales: Actual: asesora legarl para la SeNAF Jacobacci con jurisdicción en toda la 
línea sur. Anterior: Docente en el IPAP, la ESRN, el CENS, etc. En asignaturas de su área de 
incumbencia profesional. 

ENTREVISTA:  

Indica que como abogada y, aunque no posee título docente, ha dictado clases en distintas 
instituciones educativas. Actualmente se desempeña como asesora legal en la SENAF para toda la 
Línea Sur. Su motivación para el cargo combina el deseo de acompañar a los estudiantes y el interés 
en seguir creciendo profesionalmente. Como aporte, plantea la posibilidad de acercar capacitaciones 
y cursos que vinculen la formación académica con la práctica profesional. También percibe la 
necesidad de mejorar la difusión de las actividades del Nodo, ya que considera que la comunidad 
desconoce su oferta educativa. 

 

 
Siendo las 12:00 horas del día 25 de agosto de 2025, tras analizar los antecedentes y realizadas 
las entrevistas de los postulantes que se han inscripto y presentado al cargo de Ayudante de 
Primera con dedicación simple (AYP3), para desempeñarse como “Auxiliar Técnico Pedagógico 
para el Nodo CURZAS - UNCo de Ingeniero Jacobacci”, la Comisión Evaluadora establece el 
siguiente orden de mérito para el cargo concursado: 
 

1.​ MARINA SOLEDAD FERNÁNDEZ - (DNI 35597742) 
 

2.​ YAMILA ELAINE CHAMELI - (DNI 30753328) 
 

Quedan por fuera del orden de mérito las siguientes personas, las que a criterio de la comisión 
evaluadora no reúnen los méritos suficientes para acceder al cargo concursado: 
 



 
3.​ ALEJANDRO NICOLÁS MAGDALENA - (DNI 33654062) 
4.​ ENZO GACITUA - (DNI 35597799) 
5.​ FACUNDO NICOLÁS GUZMÁN CASTAÑEDA - (DNI 37693720) 
6.​ GABRIELA ROMINA TRUJILLO - (DNI 36693573) 
7.​ GRACIELA LILIANA LÓPEZ - (DNI 33849270) 
8.​ JUANA NATALIA DE LA VEGA - (DNI 30932465) 
9.​ MARIO ARIEL QUINTRILEF - (DNI 18066941) 
10.​NATALIA ALEJANDRA ZIEDE - (DNI 29926853) 
11.​NORA LÍA MAILEN GATICA - (DNI 35597884) 
12.​SALMA PAMELA CHAINA PÉREZ - (DNI 35277509) 
13.​WALTER FIDEL GUERRERO - (DNI 30753347) 
14.​JIMENA PALMES – (DNI 28505661) 

 
Se encuentra ausente la postulante: 
 

15.​FLORENCIA DANIELA CURIQUEO - (DNI 37693633) 
 
 

FUNDAMENTACIÓN 
 
Se han valorado prioritariamente los antecedentes de formación para el cargo y luego la 
trayectoria laboral. Luego, se valoró el desempeño en las entrevistas, cuyo detalle se encuentra 
más arriba. La postulante Marina Soledad Fernández realizó un diagnóstico muy preciso de la 
situación del Nodo en la localidad y además esbozó una propuesta muy interesante en cuanto a los 
ejes que ella considera deben tenerse en cuenta en esta etapa de fortalecimiento del Nodo de 
Ingeniero Jacobacci, remarcando la vinculación con otras instituciones educativas de la localidad 
y la necesidad de difusión de la actividad del Nodo para lograr su real inserción en la localidad.  
Por su parte, la postulante Yamila Elaine Chameli posee una formación y trayectoria laboral 
relevantes para el cargo que se está concursando y además tiene un perfil orientado al área del 
Turismo que este jurado considera importante en el marco de las ofertas académicas que se 
quieren fortalecer.  
 

 

 



 
No siendo para más, se dan por terminadas las actuaciones, con la firma de la presente Acta 
por parte de los integrantes de la Comisión Evaluadora presentes. 
 
 

 
Beatriz Paz 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                  Arancibia Sandra  
 
 
                                                                                          

 


